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１ 概  要 

西浦上小学校は、最も古い校舎が建設から 69年を経過していること、屋内運動場やプール

についても老朽化が進んでいることから、全面的な建替えを行い、教育環境の改善を図る。 

同建設事業は、9 か年度に及ぶ一連の長期事業であり、事業の全体像を示し、計画的かつ

段階的な事業進捗を図るため、継続費を設定しているが、新校舎等の建設工事に係る材料費

の物価高騰により予算の不足が見込まれるため、継続費総額及び年割額の補正を行うもの。 

 

※継続費とは・・・2 会計年度以上にまたがる事業について、所要経費の総額を定めるとと

もに、継続期間に従って各年度の年割額を定め、予算として議決を経る

もの。 

 

 

２ 継続費の内訳 

   単位：千円 

事業年度 
事業費① 

（補正前） 

事業費② 

（補正後） 

増減 

（②－①） 

令和元年度 55,300 55,300 － 

令和２年度 22,500 22,500 － 

令和３年度 145,100 145,100 － 

令和４年度 226,400 226,400 － 

令和５年度 1,152,000 1,193,700 41,700 

令和６年度 2,126,000 2,271,700 145,700 

令和７年度 27,500 27,500 － 

令和８年度 100,900 100,900 － 

令和９年度 71,500 71,500 － 

総事業費 3,927,200 4,114,600 187,400 

 

 

 

継 続 費 

期 間 補正額 第 2表 

ページ 
事  項 

4 
小学校整備事業 

西浦上小校舎等改築 

令和元年度 

～令和９年度 

千円 

１８７，４００ 
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３ 事業費増減の主な内容  

 単位：千円 

№ 項目 変更前① 変更後② 

増減 

（②-

①） 

内容 

１ 既存校舎等解体工事 358,247 336,604 ▲21,643 入札差金 

２ 校舎・屋内運動場・プール等建設工事 2,810,387 3,019,430 209,043 
材料費の 

価格高騰 

合計 187,400  

 

 

４ 全体スケジュール 

平成 30 年度 耐力度調査、土質調査、登記測量 

令和 元年度 石綿含有調査、剥離剤調査 

令和 2 年度 基本実施設計（既存校舎等解体設計、仮設校舎設計含む）（R2～R3） 

令和 3 年度 既存プール解体、仮設校舎建設 

令和 4 年度 既存校舎等解体（R4～R5） 

令和 5 年度 校舎等建設（R5～R6） 

令和 6 年度 太陽光発電設備設置 

令和 7 年度 新校舎・屋内運動場供用開始（R7.4 月予定） 

既存屋内運動場解体（R7～R8） 

令和 8 年度 体育倉庫・屋外便所建設 

運動場整備（R8～R9） 

令和 9 年度 運動場供用開始（R9.7 月予定） 
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５ 財源内訳    

単位：千円 

区分 事業年度 事業費 
財 源 内 訳 

国庫支出金※１ 県支出金 地方債※2・3 その他 一般財源 

補
正
前
の
額 

令和元年度 55,300 － － 39,600 － 15,700 

令和２年度 22,500 4,828 － 14,600 － 3,072 

令和３年度 145,100 － － 103,600 － 41,500 

令和４年度 226,400 － － 191,200 － 35,200 

令和５年度 1,152,000 249,332 － 747,100 － 155,568 

令和６年度 2,126,000 584,660 － 1,235,300 － 306,040 

令和７年度 27,500 － － 20,600 － 6,900 

令和８年度 100,900 5,863 － 71,100 － 23,937 

令和９年度 71,500 8,772 － 46,900 － 15,828 

合 計 3,927,200 853,455 － 2,470,000 － 603,745 

補
正
額 

令和元年度 － － － － － － 

令和２年度 － － － － － － 

令和３年度 － － － － － － 

令和４年度 － － － － － － 

令和５年度 41,700 53,741 － 54,400 － ▲66,441 

令和６年度 145,700 126,530 － 150,300 － ▲131,130 

令和７年度 － － － 4,100 － ▲4,100 

令和８年度 － 639 － 13,800 － ▲14,439 

令和９年度 － 959 － 8,600 － ▲9,559 

合 計 187,400 181,869 － 231,200 － ▲225,669 

補
正
後
の
額 

令和元年度 55,300 － － 39,600 － 15,700 

令和２年度 22,500 4,828 － 14,600 － 3,072 

令和３年度 145,100 － － 103,600 － 41,500 

令和４年度 226,400 － － 191,200 － 35,200 

令和５年度 1,193,700 303,073 － 801,500 － 89,127 

令和６年度 2,271,700 711,190 － 1,385,600 － 174,910 

令和７年度 27,500 － － 24,700 － 2,800 

令和８年度 100,900 6,502 － 84,900 － 9,498 

令和９年度 71,500 9,731 － 55,500 － 6,269 

合 計 4,114,600 1,035,324 － 2,701,200 － 378,076 

※１ 公立学校施設整備費国庫負担金（負担率：1/2）、学校施設環境改善交付金（補助率：1/2、1/3） 

※２ 学校教育施設等整備事業債（充当率： 補助分 90％、単独分 75％） (交付税措置率：70％、50％) 

※３ 公共施設等適正管理推進事業債 (充当率：90％)（交付税措置率 50％、-％） 
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６ 既存校舎の配置図 
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７ 工事の現況写真 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

廊下 

教室内部 
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８　事業経過図

R7.8～R8.2　児童クラブ建設 R8.3～R8.8　既存体育館解体
R8.9～R9.6　運動場整備ほか

（R9.7～　運動場供用開始予定）

当初 R3.6～R3.10　既存プール解体 R3.12～R4.3　仮設校舎建設

R7.5～R7.8　仮設校舎解体
R5.10～R7.3 新校舎等建設

（R7.4～　新校舎供用開始予定）
R4.7～R5.9　既存校舎・給食室解体
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９ 新校舎等の配置計画 

・配置計画 
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屋外倉庫・トイレ 

２Ｆ 
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屋上 

プール 

新校舎 
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・各階平面図 

1 F 

 
 

2 F 
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3 F 
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・立面図 
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・施設の状況（規模） 旧校舎と新校舎の比較 

    改築前① 改築後② 増減②－① 

校舎 6,524㎡ 6,478㎡ ▲46㎡ 

屋内運動場 913㎡ 1,187㎡ 274㎡ 

運動場 6,570㎡ 6,398㎡ ▲172㎡ 
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・完成イメージ 
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令和８年度 令和９年度平成３０年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度 令和４年度 令和６年度令和５年度 令和７年度

建
　
設
　
関
　
係

委託関係

建築工事

仮設校舎

教
　
育
　
環
　
境

校　　　舎

屋内運動場

運　動　場

プ　ー　ル

１０　スケジュール

土木工事

他 その他

詳細設計
（敷地等整備）

【補】校舎等建設（検査等含む）
1年6ケ月(18ヶ月)

使用広さに制限あり

新校舎供用開始

新屋内運動場供用開始

既存校舎・給食室解体１年3ヶ月
（15ヶ月）※集塵機方式

体育倉庫
屋外便所
6ヶ月

太陽光発電
6ヶ月

全面使用不可 新プール供用開始

3ヶ月

耐力度調査

仮設校舎建設
6ヶ月

仮設校
舎解体
4ヶ月

運動場整備工事
10ヶ月

既存体育館解
体6ヶ月

4ヶ月

既存プール解体

3ヶ月

土質調査

8ヶ月

登記測量

Ｒ7.4

3ヶ月

アスベスト調査

児童クラブ解体工事

２ヶ月

児童クラブ引っ越し
（内部改修）

3ヶ月

児童クラブ建設
7ヶ月

1年6ヶ月
・基本実施設計
（既存校舎等解体、仮設校舎設計含む）

建
築
確
認

新運動場供用開

１
ヶ
月

剥離剤調査

引

っ

越

し

継続費計上事業

Ｒ9.7

仮設校舎リース期間38ヶ月
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１ 概 要 

国の２次補正予算に伴う学校施設環境改善交付金を活用して、校舎の外壁改修等を行い、

学校施設の損耗や機能低下に対する復旧措置を行うことにより教育環境の改善を図り、学校

教育の円滑な実施に資するとともに、建物の耐久性の確保を図る。 

 

 

２ 事業内容 

学校区分 学校名 事業費 事業内容 

 小学校 

山里小学校 ７７，８５７千円 校舎の外壁改修 

香焼小学校（※） ３５，８１１千円 屋内運動場の外壁改修 

晴海台小学校（※） ３７，８４４千円 屋内運動場の外壁改修 

西北小学校 ２６，２７１千円 屋外トイレ設置 

事務費 ３１７千円 ― 

小学校 計 １７８，１００千円   

中学校 

深堀中学校 ７５，３００千円 校舎の外壁改修 

香焼中学校 ８５，９８９千円 校舎の外壁改修 

梅香崎中学校 ８，０３０千円 コンクリートブロック塀改修 

事務費 ５８１千円  ― 

中学校 計 １６９，９００千円   

小中学校 合計 ３４８，０００千円   

（※）の学校については、アスベスト除去費用を含む。 

 

 

 

  予 算 説 明 書 
事  業  名 補 正 額 

ページ 款 項 目 番号 

30～33 
１０ 

 
教育費 

２ 
 

小学校費 

４ 
 

学校建設費 
1-2 

【補助】小学校整備事業費 

大規模改造 

千円 

 

１７８，１００  

32～33 
１０ 

 
教育費 

３ 
 

中学校費 

４ 
 

学校建設費 
1-1 

【補助】中学校整備事業費 

大規模改造 

千円 

 

１６９，９００  

合  計 

千円 

 

３４８，０００ 
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３ 財源内訳 

 区 分 事業費 
財 源 内 訳 

国庫支出金※1 県支出金 地方債 その他 一般財源 

小学校 

予算現額 
千円 

１０，０００ 

千円 

３，３４８ 

千円 

－ 

※2 千円 

５，９００ 

千円 

－ 

千円 

７５２ 

補正額 
千円 

１７８，1００ 

千円 

５９，５７６ 

千円 

－ 

※3 千円 

１１８，５００ 

千円 

－   

千円 

２４ 

補正後の額 
千円 

１８８，1００ 

千円 

６２，９２４ 

千円 

－ 

 千円 

１２４，４００ 

千円 

－ 

千円 

７７６ 

中学校 

予算現額 
千円 

－ 

千円 

－ 

千円 

－ 

千円 

－ 

千円 

－ 

千円 

－ 

補正額 
千円 

１６９，９００ 

千円 

５７，０１９ 

千円 

－ 

※3 千円 

１１２，８００ 

千円 

－ 

千円 

８１ 

補正後の額 
千円 

１６９，９００ 

千円 

５７，０１９ 

千円 

－ 

千円 

１１２，８００ 

千円 

－ 

千円 

８１ 

※１ 学校施設環境改善交付金（補助率：1/3） 

※２ 学校教育施設等整備事業債（充当率 90％、交付税措置率 60％） 

※３ 防災・減災・国土強靭化緊急対策事業債（補正予算債）（充当率 100％、交付税措置率 50％） 

学校教育施設等整備事業債（補正予算債）（充当率 100％、交付税措置率 60％） 

 

 

【繰越明許費】 

事業名 区 分 事 業 費 
財  源  内  訳 

国庫支出金 地方債 その他 一般財源 

【補助】 

小学校整備 

事業費 

大規模改造 

補正後の額 
千円 

１８８，１００ 

千円 

６２，９２４ 

千円 

１２４，４００ 

千円 

－ 

千円 

７７６ 

支出予定額 
千円 

－ 

千円 

－ 

  千円 

－ 

千円 

－ 

千円 

－ 

繰越明許費 

（１１月） 

千円 

１０，０００ 

千円 

３，３４８ 

千円 

５，９００ 

千円 

－ 

千円 

７５２ 

繰越明許費 

（２月） 

千円 

１７８，１００ 

千円 

５９，５７６ 

千円 

１１８，５００ 

千円 

－ 

千円 

２４ 

【補助】 

中学校整備 

事業費 

大規模改造 

補正後の額 
千円 

１６９，９００ 

千円 

５７，０１９ 

千円 

１１２，８００ 

千円 

－ 

千円 

８１ 

支出予定額 
千円 

－ 

千円 

－ 

  千円 

－ 

千円 

－ 

千円 

－ 

繰越明許費 

（２月） 

千円 

１６９，９００ 

千円 

５７，０１９ 

千円 

１１２，８００ 

千円 

－ 

千円 

８１ 

繰越理由 

国の２次補正予算に伴う外壁改修工事等が年度内に完了しない見込みであるため。 
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４ その他（現況写真等） 

 

（１）山里小学校校舎外壁改修工事 

①建築年月：昭和 63 年 6月（34 年経過） 

②工   期：約 9 ヵ月 

校 舎 

  

 

 

 

 

 

（2）香焼小学校屋内運動場外壁改修工事 

①建築年月：昭和 52 年 3月（45 年経過） 

②工   期：約 6 ヵ月 

屋内運動場 
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（3）晴海台小学校屋内運動場外壁改修工事 

①建築年月：昭和 62 年 3月（35 年経過） 

②工   期：約 6 ヵ月 

屋内運動場 

  

 

 

 

 

 

（4）西北小学校屋外トイレ設置工事 

①建築年月：昭和 54 年 10 月（43 年経過） 

②工   期：約 6 ヵ月 

屋外トイレ 
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（5）深堀中学校校舎外壁改修工事 

①建築年月：昭和 48 年 3月（49 年経過） 

②工   期：約 6 ヵ月 

校舎 

  

 

 

 

 

（6）香焼中学校校舎外壁改修工事 

①建築年月：昭和 61 年 3月（36 年経過） 

②工   期：約 7 ヵ月 

校舎 

  

 

 

 

 

 

 
-39-



 

 

 

 

 

（7）梅香崎中学校コンクリートブロック塀改修工事  

①改修延長：48.6ｍ 

②工   期：約 2 ヵ月 

コンクリートブロック塀 
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１ 概  要 

令和３年４月に発生した北九州市の中学校で屋内運動場内のバスケットゴールが落下し生徒

が負傷した事故を受け、市立の小中学校及び高等学校に設置しているバスケットゴールにつき、

令和３年度に専門業者による点検を行った結果、改修が必要と判断されたゴールを国の２次補

正予算に伴う学校施設環境改善交付金を活用して改修を行うもの。 

 

２ 事業内容 

  点検結果により改修が必要であると判断されたもののうち、折畳み式ゴールの改修を行う。

ただし、折畳み式ゴールを改修する学校において、改修が必要な固定式ゴールも設置されてい

る場合は固定式ゴールも併せて改修する。 

また、吊り下げ式ゴールについては、屋内運動場の高所に設置することから、点検や修繕など

の維持管理の難しさを考慮し原則撤去するものの、大会や部活動での使用状況から、コートサイ

ズが狭いなど吊下式ゴールを使用する必要がある学校については、改修を行うこととする。 

 

R3 年 度 の 点 検 結 果 基 数 対 応 

至急対応が必要なもの 116基 R3・R4年度中に改修・撤去 

至急ではないが対応が必要なもの 

（吊り下げ式・折畳み式） 
99基 

R5年度改修・撤去予定 

【補助】66基 【単独】33基 

至急ではないが対応が必要なもの 

（固定式） 
84基 R6年度改修・撤去予定 

異常なし 164基 R5年度再点検実施予定 

合 計 463基  

 

学校区分 対象校数 

上段：ゴールの基数（基） 

下段：改修費（工事請負費）計上額 （千円） 

 

 

事務費 

（千円） 

総計 

（千円） 壁面式 

（固定） 

壁面式 

（折畳み） 
吊り下げ式 小計 

小学校 3 校 
- 11 - 11   

- 17,654 - 17,654 46 17,700 

中学校 14 校 
21 21 13 55   

25,087 44,144 83,627 152,858 42 152,900 

合 計 17 校 
21 32 13 66   

25,087 61,798 83,627 170,512 88 170,600 

 

予 算 説 明 書 
事  業  名 補 正 額 

ページ 款 項 目 番号 

30～33 
１０ 

 
教育費 

２ 
 

小学校費 

４ 
 

学校建設費 
1-3 

【補助】小学校整備事業費 

バスケットゴール改修 

千円 

１７，７００ 

32～33 
１０ 

 
教育費 

３ 
 

中学校費 

４ 
 

学校建設費 
1-2 

【補助】中学校整備事業費 

バスケットゴール改修 

千円 

１５２，９００ 

合  計 
千円 

１７０，６００ 
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３ 財源内訳 

 (１)小学校 

区分 事 業 費 
財 源 内 訳 

国庫支出金 

※１ 
県支出金 

地方債 

※２ 
その他 一般財源 

補正前の額 
千円 

－ 

 

千円 

－ 

千円 

－ 

千円 

－ 

千円 

－ 

千円 

－ 

補正額 
千円 

１７，７００ 

千円 

５，９２８ 

千円 

－ 

千円 

１１，７００ 

千円 

－ 

千円 

７２ 

補正後の額 
千円 

１７，７００ 

千円 

５，９２８ 

千円 

－ 

千円 

１１，７００ 

千円 

－ 

千円 

７２ 

※１ 学校施設環境改善交付金（補助率：1/3） 

※２ 防災・減災・国土強靭化緊急対策事業債（補正予算債）（充当率 100％、交付税措置率 50％） 

   

(２)中学校 

区分 事 業 費 
財 源 内 訳 

国庫支出金 

※１ 
県支出金 

地方債 

※２ 
その他 一般財源 

補正前の額 
千円 

－ 

 

千円 

－ 

千円 

－ 

千円 

－ 

千円 

－ 

千円 

－ 

補正額 
千円 

１５２，９００ 

千円 

５０，９８９ 

千円 

－ 

千円 

１０１，９００ 

千円 

－ 

千円 

１１ 

補正後の額 
千円 

１５２，９００ 

千円 

５０，９８９ 

千円 

－ 

千円 

１０１，９００ 

千円 

－ 

千円 

１１ 

※１ 学校施設環境改善交付金（補助率：1/3） 

※２ 防災・減災・国土強靭化緊急対策事業債（補正予算債）（充当率 100％、交付税措置率 50％） 

 

【繰越明許費】 

事業名 区 分 事 業 費 
財  源  内  訳 

国庫支出金 地方債 その他 一般財源 

【補助】 

小学校整備 

事業費 

バスケット

ゴール改修 

補正後の額 
千円 

１７，７００ 

千円 

５，９２８ 

千円 

１１，７００ 

千円 

－ 

千円 

７２ 

支出予定額 
千円 

－ 

千円 

－ 

  千円 

－ 

  千円 

－ 

千円 

－ 

繰越明許費 
千円 

１７，７００ 

千円 

５，９２８ 

千円 

１１，７００ 

千円 

－ 

千円 

７２ 

【補助】 

中学校整備 

事業費 

バスケット

ゴール改修 

補正後の額 
千円 

１５２，９００ 

千円 

５０，９８９ 

千円 

１０１，９００ 

千円 

－ 

千円 

１１ 

支出予定額 
千円 

－ 

千円 

－ 

  千円 

－ 

千円 

－ 

千円 

－ 

繰越明許費 
千円 

１５２，９００ 

千円 

５０，９８９ 

千円 

１０１，９００ 

千円 

－ 

千円 

１１ 

 

繰越理由 

国の２次補正予算に伴うバスケットゴール改修工事が年度内に完了しない見込みであるた

め。 
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４ 写真（イメージ） 

 

壁面固定式（正面） 壁面固定式（横） 

  

壁面折畳式（収納時） 壁面折畳式（使用時） 

  

吊り下げ式（収納時） 吊り下げ式（使用時） 
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 ５ 学校別一覧表

（単位：基）

学校

区分
NO. 学　校　名

壁面式

（固定）

壁面式

（折畳み）
吊り下げ式 合　計

1 山 里 － 3 － 3

2 橘 － 4 － 4

3 長 浦 － 4 － 4

－ 11 － 11

（単位：基）

学校

区分
NO. 学　校　名

壁面式

（固定）

壁面式

（折畳み）
吊り下げ式 合　計

1 日 見 4 1 1 6

2 茂 木 － － 1 1

3 梅 香 崎 － － 1 1

4 福 田 3 1 － 4

5 淵 － － 2 2

6 緑 が 丘 － 2 － 2

7 山 里 2 4 － 6

8 滑 石 4 1 1 6

9 三 重 4 － 2 6

10 小 江 原 － 4 2 6

11 橘 － － 2 2

12 小 ヶ 倉 － － 1 1

13 香 焼 2 4 － 6

14 琴 海 2 4 － 6

21 21 13 55

中　　学　　校　　合　　計　　１４校

中

　

　

学

　

　

校

合　　計

合　　計

小

学

校

小　　学　　校　　合　　計　　３ 校
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